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Abstrakt

Reintrodukce tetřeva hlušce (Tetrao urugalus), v Českém lese, je zprostředkovávána za

pomoci aklimatizačního zařízení. Toto zařízení se skládá z aklimatizačních voliér a

slouží k úspěšné aklimatizaci kuřat tetřevů v lokalitě, ve které budou posléze tito jedinci

vypouštěni a sledováni.

Metody pozorování tetřevů se zaměřují především na sledování pobytu kuřat

v aklimatizační voliéře, přehled příčin ztrát těchto jedinců, a dále na úspěšnost metod

vypouštění uměle odchovaných jedinců.

Praktická část práce byla zaměřena na pozorování jedinců tetřevů v aklimatizačním

zařízení a po vypuštění. Toto sledování bylo provázeno buďto přímým pozorováním,

podle pobytových stop nebo s pomocí záznamových zařízení.

Výsledkem je vyhodnocení používaných metod úspěšnosti umělého odchovu tetřeva

hlušce, metod sledování tetřevů v aklimatizačním zařízení, a po vypuštění.

Klíčová slova: reintrodukce, tetřev hlušec, Tetrao urugalus, aklimatizační zařízení,

pozorování jedinců

Abstract

Reintroduction program of capercaillie in the Bohemian forest is provided by the means

of release facility. This facility consists of several boxes and serves to succesfull

aclimatization of capercaillie chics in the locality being observed in this locality

thereafter. The methods of watching capercaillies are focused at observing habitat of

chics in the aclimatization facillity in the first place. Death rate chart of these individuals

and methods of release of young individuals,

the practical part of this work was focused at individual observation of capercaillies in

the aclimatization facility and after releasing. This observation was run by direct

observation according to tracks or by the help of cameras.

The result is the evaluation of used succesfull methods of capercaillie domestic

breeding, observation capercaillie methods in the facility and after their release.

Key words : reintroduction, capercaillie, aclimatization facility, individual observation
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1. Úvod

Tetřev hlušec (Tetrao urugalus) byl v Českém lese původním druhem, který koncem

minulého století z Českého lesa zcela vymizel. Na základě vyhlášení záchranného

programu tetřeva hlušce (v roce 1998), ve kterém byl Český les prohlášen, spolu se

Šumavou za oblast s nejlepšími podmínkami pro reintrodukce tetřeva hlušce se

Domažlické městské lesy rozhodli k tomuto programu připojit. Tetřevi pro vypouštění

byli dováženi převážně z Německa z odchoven: Lohberg, Falkenstein a Vechta. Tetřevi

jsou aklimatizováni v lokalitě posledního výskytu původních jedinců.

Cílem této práce je hodnocení metod používaných při reintrodukci tetřeva hlušce (Tetrao

urugalus) v Českém lese. Jedná se především o metody používané při aklimatizaci kuřat

a pozorování tetřevů po vypuštění.

Tyto metody byly zaměřeny především na přímé pozorování, pozorování pomocí

záznamových zařízení a na sledování pobytových stop.
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2. Literární rešerše

2.1 Taxonomie

Tetřev hlušec (Tetrao urogallus major)

Říše: živočichové (Animalia)

Kmen: strunatci (Chordates)

Podkmen: obratlovci (Vertebrates)

Třída: ptáci (Aves)

Řád: hrabaví (Galliformes)

Čeleď: tetřevovití (Tetraonidae)

Rod: tetřev (Tetrao)

Druh: tetřev hlušec (Tetrao urogallus)

Poddruh: tetřev hlušec (středo-západoevroský poddruh) Tetrao urogallus major

2.2 Biologie

Tetřev hlušec je největší zástupce našich tetřevovitých. Výrazný pohlavní

dimorfismus odděluje vzhled samce a samice tak, že pro laika je často nepochopitelné,

že se jedná o stejný druh. Samec (kohout) je mnohem větší a méně zbarvený než samice

(slepice).

Kohout váží až 5800g. Bývá celý černý s hnědými křídly, bílými znaky na břiše,

ocase a celou bílou spodní částí křídel. Tato bílá část křídel při pohledu z boku vychází

na povrch a utváří tak pod krkem, v ohybu křídla, výrazný bílý bod. Tento bod je

v myslivecké „mluvě“ pojmenován jako hvězda. Nad očima má tetřeví kohout výrazné

červené kožní zduřeniny (výraznější v době toku) - myslivecky zvané poušky. Na

hrudníku černá barva přechází v kovový modrozelený lesk. Ocas (myslivecky tatrč) je i

přes 30 cm dlouhý a skládá se z 16 – 22 tuhých per, nezbytných pro manévrování za letu

mezi stromy. Tatrč tetřev při toku rozevírá do vějíře. Barva per je černá s různě velikými

bílými skvrnami. Zobák kohouta je mohutný světlý až bílý, hákovitě zahnutý,

uzpůsobený k oštipování pupenů a letorostů dřevin. Hlasové projevy tetřeva mimo dobu

toku jsou nevýrazné a ani při toku, vzhledem k jeho velikosti, nejsou hlasité. Uvádí se,
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že tok tetřeva je v lese lidskými smysly zaznamenatelný asi do 150 metrů (při dobrých

povětrnostních podmínkách).

Slepice je menší, váží až 2700 gramů. Proti kohoutovi je velmi pestře zbarvená.

Kombinace hnědé, šedé, bílé, černé a rezavé, skládané do mozaiky skvrn a vlnkování,

dělá slepici v přírodě jen těžko pozorovatelnou. Obzvláště, pokud je slepice přitisknuta

k zemi, v borůvčí mezi spadaným bukovými, jeřábovými nebo březovými listy. Slepice

se hlasem výrazně neprojevuje. Při vyplašení se ozývá slabé „ak“, nebo „ok, ok“. Při

objevení slepice na hnízdě nebo s malými kuřaty upoutává predátory slabým

„houkáním“. Poté se snaží na sebe upozornit predátora zřetelnými pohyby a po kratším

pronásledování odlétá. Později se vrací, pokud nebezpečí pominulo (Forst a kol., 1983 ).

Tetřev hlušec je obyvatelem starých rozlehlých jehličnatých lesů prostoupených

rašeliništi, vřesovišti a pasekami s bobulonosnými bylinami a keři, především borůvkou

(Fišer a kol. 1979).

Je to stálý pták. Z některých oblastí jsou však známy pravidelné přelety

pravděpodobně za potravou v jarních a podzimních měsících. Pravidelně je tomu tak u

ptáků v severní a severovýchodní Evropě, kde se stahují na zimu z oblastí smíšeného

lesa do čistých jehličin. Samci všech věkových kategorií jsou značně věrni svým

domovským okrskům, mnoho samic přelétá na značné vzdálenosti z místa narození hned

první podzim a zimu (nejsou známy lety na vzdálenosti více než 25 kilometrů). Později

jsou již více stálé (Šťastný, 2005).

Tetřeva můžeme v České republice zahlédnout ve smíšených, nebo jehličnatých

lesích. Tetřeva nalezneme ve věkově různorodých porostech s četnými mýtinami a

bohatým podrostem borůvek, brusinek, malin a jiných lesních plodonosných dřevin.

Současný výskyt v ČR je vázán na lokality s nadmořskou výškou nad 900 m.n.m.

Nejvíce tetřevu vyhovují původní horské smrčiny, nebo podmáčená stanoviště

v horských polohách (rašeliniště). Tyto biotopy se vyskytují zejména v Národním parku

Šumava a Beskydech, Krkonoších, nebo v západní části Krušných hor a Slavkovském

lese. Obdobné oblasti s podobnými podmínkami jsou však i mimo tato území. Velmi

vhodné lokality s přirozeným vývojem lesních ekosystémů jsou například v Brdech,

Jeseníkách nebo v Českém lese (Havránek, 1996).

Je to stálý pták rozšířený v současnosti jen v několika horských oblastech. Jeho

stavy od počátku a především od 40. let 20. století dramaticky klesaly. Vymizel z řady
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tradičních oblastí výskytu zvláště v nižších polohách. Mezi lety 1955 – 1977 poklesla

plocha obývaná tetřevem na 10 % původní rozlohy a i nadále tento pokles pokračoval.

(Fišer a kol., 1979)

V letech 1973 – 1977 byl tetřev zaznamenán v 11% mapovaných kvadrantů, v letech

1985 – 1989 jen v 7 % kvadrantů (Šťastný a kol., 1996).

Ve vnitrozemí byl zaznamenán v letech 1973 – 1977 jen na Třeboňsku po

Pelhřimov na Českomoravské vrchovině, na Písecku, v brdských lesích, u Nečtin

v bývalém Západočeském kraji, kde byl tetřev ještě na počátku 60. let poměrně běžný a

poslední kohout byl zastřelen v roce 1973 (Šťastný a kol., 1987).


[…]


jsou bukové pupeny, jehličí a pupeny jedle bělokoré tetřevi s oblibou vyhledávány.

Podle dostupných informací byl poslední legálně ulovený tetřev na majetku města

Domažlice uloven také na jedli bělokoré (Šanda, 2000, in verb.)

Nejlepší a nejcenější lokality Čerchovského masívu jsou dnes zařazeny do

přírodních a národních přírodních rezervací. To těmto lokalitám zajišťuje náležitou

ochranu i do budoucna. Pozitivní je i přístup Domažlických městských lesů
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v hospodaření. Při obnově lesních porostů nejsou, zpravidla, používány velké zásahy

(holiny), ale prořeďováním porostů získávají přirozenou obnovu lesů původními

dřevinami. Ve spolupráci s CHKO Český les jsou prováděny cílené podsadby jedlí,

jilmů a tisů pod dospělé porosty. O stavu těchto lesů svědčí i výskyt takových druhů

jako je jeřábek lesní, datlík tříprstý, sýc rousný, kulíšek nejmenší, čáp černý, rys ostrovid

atd. Tyto druhy označuje ve svých konzultacích i Dr. Aschenbrenner jako klíčové ,bez

pozice v potravním žebříčku (Fišr, 2016, in verb.). Velmi důležité je i opětovný výskyt

lesních mravenců ve velkém měřítku. Mravenci rodu formica jsou často označováni jako

zásadní zdroj potravy pro tetřeví kuřata. Ovšem mravenci nejen, že slouží jako potrava

tetřevím kuřatům, ale také poukazují na stav prostředí a stav ostatního hmyzu, jako

potenciálního zdroje jejich potravy.

Za negativí trend je možné považovat masivní rozvoj sportovních a turistických

aktivit a to zejména v zimním období , budování nových tras pro běžkaře a značení

nových tras turistických a cyklistických. Oblast Čerchova se nachází v majetku města

Domažlice a tímto je tato oblast ovlivňována komunální politikou. Za obzvláště

nebezpečný považuji sílící trend skialpinistiky a turistiky na sněžnicích a to jak

z německé, ale i naší strany hranice.

5.2 Odchov a aklimatizace

I přes nezpochybnitelné úspěchy v reintrodukci tetřeva hlušce v této oblasti

navrhuji několik kroků ke zlepšení celkového výsledku.

V odchovu kuřat by bylo vhodné provádět časté kontroly chovu, zejména způsobů

odchovu s cílem odchovávat tetřevy přirozenou cestou pouze pod tetřeví slepicí. Velmi

důležitá je také stránka vybavení odchovných voliér a simulace biotopu v místě pozdější

aklimatizace. Jako nejvhodnější způsob považuji odchov tetřevů přímo v místě

následného výpouštění pod tetřeví matkou. Tento způsob již zmiňují odborníci ze SRN

(Aschenbrenner a Berkmann, 2009).

Tímto způsobem by bylo možné minimalizovat pozdější problémy při repatriaci.

Tato metoda je šak velmi náročná na čas, finanční prostředky a hygienu. Za velmi

zásadní považuji promlém imprintingu – vtištění. I přes podceňování této skutečnosti ze

strany některých chovatelů, nejen tetřevů, se jeví tento problém jako velmi zásadní.
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Proto navrhuji zřízení vlastního odchovu tetřevů přímo v lokalitách následného

vypouštění pod tetřevími matkami.

5.3 Reintrodukce

Jak už bylo zmíněno v bodě č.2, je nutné zachovat principy odchovu.

V problematice reintrodukce a repatriace navrhuji zachovat současný způsob přechodu

tetřevích kuřat do přírody, který se v posledních letech velmi osvědčil. Je vhodné nadále

pracovat v otázce předcházení predace formou zradidel a tím vytvářet přirozené

interacke mezi tetřevy a potenciálními predátory.

Při provádění metody přímého pozorování a sledování pobytových stop byli

zjištěny některé odchylky od zjištění jiných autorů. Například velikost stopy tetřevího

kohouta v Bavorském lese se pohybuje od 10 – 12cm a selepice 8 – 10cm

(Aschenbrennen a Berman, 2009). Podle místních měření se pohybovala velikost stop

tetřevích kohoutů na sněhu od 8 – 11cm a slepic 7 – 9cm. Tuto skutečnost lze vysvětlit

nižším věkem tetřevů sledovaných v Českém lese. Další rozdíl mezi informacemi výše

zmíněných autorů a místním pozorováním je počet kusů trusu vyprodukovaných za den.

Podle informací autorů ze SRN je průměrný denní počet 6 kusů trusu. Podle našich

zjištění se pohybuje počet kusů trusu na den 10 ks. Tato informac byla zjištěna při

pozorování v aklimatizační voliéře. Tím je možné vysvětlit tento rozdíl. Tetřevi

v aklimatizačním zařízení přijímají předkládanou potravu částečně složenou z oblivin a

to může způsobovat odchylku v trávení a množství vyprodukovaného trusu za den.

Informacce o množství trususe se využívají zejména v zimním období pro určení pohlaví

a délky doby strávené tetřevem na jednom místě.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo monitorování úspěšného vypouštění tetřeva hlušce (Tetrao

urogallus) v Českém lese, spolu se sledováním úspěšnosti odchovu a aklimatizace

vypouštěných jedinců. Pozorováním jedinců v těchto aklimatizačních zařízeních a po

jejich vypuštění, byly zjištěny tyto údaje:

1. Chování tetřevů v aklimatizačním zařízení záviselo především na navyknutí

jedince novému prostředí.

2. Nejvyšší ztráty byly sledovány z důvodu plicních onemocnění.

3. Vypuštěním těchto jedinců byla posílena stávající populace tetřevů.

4. V budoucnu by bylo vhodné pozorování opakovat a zaměřit se především na

původce onemocnění, kteří způsobují nejvyšší ztráty.
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