## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Reintrodukce tetřeva hlušce ( <i>Tetrao urogallus</i> ) v Českém lese
<b>Student:</b> Nikola Fišrová
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka zpracovala příspěvek k velmi aktuálnímu tématu, jímž je snaha o řešení dramatického úbytku kdysi hojného tetřeva hlušce. Je proto škoda, že při zpracování studie byly ještě určité kvalitativní rezervy.

Především: v práci chybí zahraniční literární prameny týkající se reintrodukce tetřeva, výhrady mám také k zpracování Diskuze.

Dotazy a připomínky:

- Na str. 11 autorka cituje starší literární zdroj, uvádějící poslední výskyt tetřeva na Třeboňsku v letech 1973-1997. Z novějších pramenů je uváděn výskyt v této oblasti ještě v 80. letech (Červené Blato) a dokonce v r. 2003 nález hnízda (polesí Cikar na Jindřichohradecku, tedy minimálně přes 100 km vzdušnou čarou od míst výskytu na Šumavě).
- Jaký je názor autorky na často uváděný negativní faktor v podobě vyrušování lidmi (turistika) ve srovnání s kdysi rozšířeným využíváním lesů pro sběr odpadového dřeva (klestu), lesních plodů, dokonce odvoz hrabanky jako steliva, v tehdy malých revírech s prakticky stálou přítomností lesního personálu v lese. V této souvislosti stojí za zmínku konstatování autorky na str. 17, že „právě po 2. svět. válce, kdy byla určitá oblast českého lesa vysídlena, uzavřena a zaplocena, nastal největší pokles stavů tetřeva hlušce“.
- Jaká je plachost, resp. reakce na člověka u tetřevů vypouštěných z umělého odchovu?

Také po formální stránce měla být práci věnována větší pozornost – vyskytují se překlepy (např. hned v první větě v úvodu a v klíčových slovech není správně vědecký název tetřeva), místy gramatické chyby či stylistická neobratnost, v řadě případů nesprávné či neúplné uvedení literárních zdrojů v Seznamu použité literatury.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhájobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**dobře**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

5.5.2016